

○ 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱

(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)一部改正新旧対照表

改正後						改正前					
(間接補助金交付の際付すべき条件等) 第29 補助事業者は、間接補助事業者に補助金を交付するときは、本要綱第8、第13、第15から第18まで、第20、第22第1項、第23、第24及び第26から第28までの規定に準ずる条件並びに次の各号に掲げる条件を付さなければならない。 (1)～(3) (略) (削る。) 2～8 (略) 別表(第5、第6、第7、第8及び第16関係)						(間接補助金交付の際付すべき条件等) 第29 補助事業者は、間接補助事業者に補助金を交付するときは、本要綱第8、第13、第15から第18まで、第20、第22第1項、第23、第24及び第26から第28までの規定に準ずる条件並びに次の各号に掲げる条件を付さなければならない。 (1)～(3) (略) <u>(4) 取得財産等のうち第2号に定めるものについて、同号に定める期間中、別記様式第10号による財産管理台帳その他関係書類を整備保管すること。</u> 2～8 (略) 別表(第5、第6、第7、第8及び第16関係)					
区分	経費	補助率	交付決定者	重要な変更		区分	経費	補助率	交付決定者	重要な変更	
				経費の配分の変更	事業内容の変更					経費の配分の変更	事業内容の変更
1 国内肥料資源活用総合支援事業	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	1 国内肥料資源活用総合支援事業	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
2 畜産環境対策総合支援事	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	2 畜産環境対策総合支援事	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

業	2 附帯 事務費 区分 の欄の 2 の (2) から (4) までに 掲げる 事業の 推進に 必要な 事務及 び指導 監督並 びに調 査検討 を行う のに要 する経 費	(略)	(略)		
---	---	-----	-----	--	--

別記様式第1号(第9関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 交付申請書

業	2 付帯 事務費 区分 の欄の 2 の (2) から (4) までに 掲げる 事業の 推進に 必要な 事務及 び指導 監督並 びに調 査検討 を行う のに要 する経 費	(略)	(略)		
---	---	-----	-----	--	--

別記様式第1号(第9関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 交付申請書

番 号
年 月 日

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年度において、添付した事業実施計画書のとおり事業を実施したいので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第9の規定に基づき、〇〇〇円の交付を申請する。

〇〇年度において、添付した事業実施計画書のとおり事業を実施したいので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第9の規定に基づき、〇〇〇円の交付を申請する。

(注) 1・2 (略)

(注) 1・2 (略)

別記様式第3号（第15関係）

別記様式第3号（第15関係）

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 変更等承認申請書

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 変更等承認申請書

番 号
年 月 日

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所在地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、下記のとおり〇〇(※3)したいので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第15の規定に基づき申請する。

記

〇〇(※3)の理由

(注) 1～4 (略)

別記様式第4号(第17関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 遅延届出書

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所在地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、下記のとおり〇〇(※3)したいので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第15の規定に基づき申請する。

記

〇〇(※3)の理由

(注) 1～4 (略)

別記様式第4号(第17関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 遅延届出書

番 号
年 月 日

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、下記の理由により（予定の期間内に完了しない／遂行が困難となった）（※3）ため、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第17の規定に基づき届け出る。

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、下記の理由により（予定の期間内に完了しない／遂行が困難となった）（※3）ため、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第17の規定に基づき届け出る。

記

記

1 補助事業が（予定の期間内に完了しない／遂行が困難となった）（※3）理由

1 補助事業が（予定の期間内に完了しない／遂行が困難となった）（※3）理由

2 補助事業の遂行状況

2 補助事業の遂行状況

区 分 (※ 4)	総事業 費	事 業 の 遂 行 状 況 (※5)		備考
		〇年〇月〇日ま でに完了したも	〇年〇月〇日以 降に実施するも	

区 分 (※ 4)	総事業 費	事 業 の 遂 行 状 況 (※5)		備考
		〇年〇月〇日ま でに完了したも	〇年〇月〇日以 降に実施するも	

		の		の		
		事業費	出来高 比率	事業費	事業完了予定 年月日	
	円	円	%	円		

(注) 1～7 (略)

別記様式第5号(第18関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 事業遂行状況報告書

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所在地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通

		の		の		
		事業費	出来高 比率	事業費	事業完了予定 年月日	
	円	円	%	円		

(注) 1～7 (略)

別記様式第5号(第18関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 事業遂行状況報告書

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所在地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通

知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第18の規定により、その遂行状況を下記のとおり報告する。

記

区分 (※ 3)	総事業費	事業の遂行状況 (※4)				備考
		○年○月○日までに完了したものの		○年○月○日以降に実施するものの		
		事業費	出来高比率	事業費	事業完了予定年月日	
	円	円	%	円		

(注) 1～5 (略)

別記様式第6号（第19関係）

○○年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(○○事業) 概算払請求書

知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第18の規定により、その遂行状況を下記のとおり報告する。

記

区分 (※ 3)	総事業費	事業の遂行状況 (※4)				備考
		○年○月○日までに完了したものの		○年○月○日以降に実施するものの		
		事業費	出来高比率	事業費	事業完了予定年月日	
	円	円	%	円		

(注) 1～5 (略)

別記様式第6号（第19関係）

○○年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 概算払請求書

番 号
年 月 日

番 号
年 月 日

交付決定者 殿
官署支出官 ○○ 殿

(第19第1項に定める官署支出官名を記入)

交付決定者 殿
官署支出官 ○○ 殿

(第19第1項に定める官署支出官名を記入)

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

○○年○月○日付け○○第○○号で補助金の交付決定の通知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第19の規定に基づき、概算払の請求をしたいので、下記により金○○○○円を概算払によって交付されたく請求する。

また、併せて、令和○年○月○日現在における遂行状況を下記のとおり報告する。(※3)

○○年○月○日付け○○第○○号で補助金の交付決定の通知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第19の規定に基づき、概算払の請求をしたいので、下記により金○○○○円を概算払によって交付されたく請求する。

また、併せて、令和○年○月○日現在における遂行状況を下記のとおり報告する。(※3)

記

記

区 分	総 事 業 費	国 庫 補 助	既受領額 (B)	遂 行 状 況	今回請求 額 (C)	残額 (A-(B+C))	事 業 完 了	備 考

区 分	総 事 業 費	国 庫 補 助	既受領額 (B)	遂 行 状 況	今回請求 額 (C)	残額 (A-(B+C))	事 業 完 了	備 考

		金※ 1 (A)			報告 ○月○日現在の 出来高					予定 年月日	
			金額	出来高		金額	○月○日現在の 予定出来高	金額	○月○日までの 予定出来高		
	円	円	円	%	%	円	%	円	%		

(注) 1～5 (略)

別記様式第7号(第20第1項関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 実績報告書

番 号

		金※ 1 (A)			報告 ○月○日現在の 出来高					予定 年月日	
			金額	出来高		金額	○月○日現在の 予定出来高	金額	○月○日までの 予定出来高		
	円	円	円	%	%	円	%	円	%		

(注) 1～5 (略)

別記様式第7号(第20第1項関係)

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 実績報告書

番 号

年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、交付決定通知の内容に従い実施したので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第20第1項の規定により、その実績を報告する。

（また、併せて精算額として国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金〇〇〇円の交付を請求する。）（※3）

（注）1～5 （略）

別記様式第8号（第20第2項関係）

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(〇〇事業) 年度終了実績報告書

番 号

年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
(※2) 所 在 地
団 体 名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、交付決定通知の内容に従い実施したので、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱（令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知）第20第1項の規定により、その実績を報告する。

（また、併せて精算額として国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金〇〇〇円の交付を請求する。）（※3）

（注）1～5 （略）

別記様式第8号（第20第2項関係）

〇〇年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 年度終了実績報告書

番 号

年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
 (※2) 所 在 地
 団 体 名
 代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第20第2項の規定により、実績を下記のとおり報告する。

記

補助事業の実施状況

区分	交付決定の内容		年度内実績		翌年度実施		完了 予定 年月 日
	補助 事業 に要 する 経費 (A)	国庫 補助 金	(A) のう ち年 度内 支出 済額	概算 払 受入 済額	(A) のう ち未 支出 額	翌年 度 繰越 額	
	円	円	円	円	円	円	

年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名
 (※2) 所 在 地
 団 体 名
 代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって補助金の交付決定通知のあった事業について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第20第2項の規定により、実績を下記のとおり報告する。

記

補助事業の実施状況

区分	交付決定の内容		年度内実績		翌年度実施		完了 予定 年月 日
	補助 事業 に要 する 経費 (A)	国庫 補助 金	(A) のう ち年 度内 支出 済額	概算 払 受入 済額	(A) のう ち未 支出 額	翌年 度 繰越 額	
	円	円	円	円	円	円	

翌年度繰越分 ○ ○ ○○							
年度内完了分 ○ ○ ○○							

(注) 1～6 (略)

別記様式第9号 (第20第4項関係)

○○年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金の
(○○事業) 消費税仕入控除税額報告書

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名

翌年度繰越分 ○ ○ ○○							
年度内完了分 ○ ○ ○○							

(注) 1～6 (略)

別記様式第9号 (第20第4項関係)

○○年度 国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金の
(国内肥料資源利用拡大対策事業) 消費税仕入控除税額報告書

番 号
年 月 日

交付決定者 殿

(※1) 都道府県知事 氏 名

(※2) 所在地
団体名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって交付決定通知のあった国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第20第4項の規定に基づき、下記のとおり報告する。

(注) 別表の区分の欄に掲げる2の(2)、(3)及び(4)の事業にあつては、(※1)、別表の区分の欄に掲げる1及び2の(1)の事業にあつては(※2)の申請者とする。

記

1～6 (略)

別記様式第10号 (第27関係)

財 産 管 理 台 帳

補助事業者名

(略)

(※2) 所在地
団体名
代表者氏名

〇〇年〇月〇日付け〇〇第〇〇号をもって交付決定通知のあった国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金について、国内肥料資源利用拡大対策事業費補助金交付等要綱(令和4年12月21日付け4農産第3508号農林水産事務次官依命通知)第20第4項の規定に基づき、下記のとおり報告する。

(注) 別表の区分の欄に掲げる2の(2)、(3)及び(4)の事業にあつては、(※1)、別表の区分の欄に掲げる1及び2の(1)の事業にあつては(※2)の申請者とする。

記

1～6 (略)

別記様式第10号 (第29関係)

財 産 管 理 台 帳

補助事業者名

(略)

(下線部分は改正部分)

附 則

- 1 この通知は、令和6年12月27日から施行する。
- 2 この通知による改正前の要綱に基づいて実施している事業については、なお従前の例による。